Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

28 Ista sacratorum connubia pagina damnat.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

C. V. q. Damnationem habet, si nupserit, qua virginitatem vixit.

Idem contra levitatum, lib. i.

S. 1. a nupserit virgo, non peccat, b. non illa virgo, qua semper Dei cultui dedicavit. Harum enim si qua nupserit habebit damnationem; quia d' primam fidem irritata fecit.

C. VI. q. Quae sanctimoniale se esse finxerat, rubore non valet.

Item Nicolaus Papa ad Albinum, c. Viennam, eccl. archiepiscopum.

Q. Vod interrogati de feminis, que post obitum matris fui sacrum velamen super caput suum impo-
suit, & fixit it fib codem velamine sanctimoniale-
mum, posset vero ad nuptias redire; bonum, mihi vide-
tur, quia per hypocritum ecclesiasticum regulam contur-
bare voluit, & non legitimè in voto suo permanxit, ut paupertatem agat de illusione nefanda, & revertatur ad id, quod si eponit, & in facio munifico s' permaneat,
quod inchoavit.

C. VII. P. ALEA.

N. Am. q. si confenserimus, quod omnia sacramenta ecclasiatica quicunque prout vult, singat, & non ve-
rificat, omnia orto ecclesiastici turbabitur; nec cathe-
olicae fidei iura confundit, nec canones facili re obser-
vantur. Quid enim profiri Simoni b' Mago baptis-
tum sacrum fistulare, & in Christianitate per-
manendum se finxere, cum per Apostolum fraude ejus delecta, quod sibi futurum esset, pronunciatum fuit? Ait enim
[Pecunia tua recum, sit in perditionem] cor enim
tum non est rectum cora Deo. Penitentiam iraque
age ab hac nequitia tua, & roga Deum, si forte remittetur
tibi haec cognitio cordis tui, in felle enim amaritudinis,
& obligationi iniquitatis video effe.] Ideo tales, nisi
reipublica, spirituali gladio persecute confenserunt. Non i-
enim fui et Spiritus Santo mentiri, sicut Ananias, & Saphi-
ra mienti sunt, & statim perierunt.

¶ Caput hoc in multo Gratianoi codicilis (in quibus habe-
tur sive nomine Palae), et conjunctum superiori, quemadmo-
dum apud Burchardum, & Tussem. In Pauorum autem
est scionium.

C. VIII. q. In sacri ordinibus constituti non du-
cant uxores, & si duxerint, separantur.

Item Calixtus Papa II.

P. Presbyteris, i. diaconi, subdiaconi, & monachis
concupiscentia habere, seu matrimonio contrahere pen-
itus interdicimus: contraacta quoque matrimonio ab
huiusmodi personis disjungi, & personas ad paupertatem
redigi debere, juxta facrimum, canonum definitiones ju-
dicamus.

i. ¶ Presbyteris] Hic canon inventus est in cod. Vatic. Eli-
blath, in fragmento cuiusdam concilii ab Urbano secundo habet,
et ex eodem serio concilio sunt canones, Alimentationes, 12. q. 2. &
Pateriarum, 26. q. 3.

¶ Hierodigitonum est, quid vorerent ut sint simpli-
citer vorantes, de quibus Augustinus, & Theodosius locutus sunt:
ali sunt, quibus peccatum, beneficio accedit consecrationis,
vel profissionis regimur, de quibus Hieronymus, & Nicolaus,
& Calixtus scripserunt.

C. IX. q. Incelsae sunt virgines, que post confes-
sione nubunt.

Unde idem Hieronymus contra eandem Iovinianis
libro primi rebens, ait.

Virgines, que post consecrationem nupserunt, non tam
adulteria sunt quam incelsa.

a Corinth. 7. b peccavit.] Hier. c. al. que fons.
d. Tert. e Valde variant hec nomina in exemplaribus,
& Burch. & Tosc. Burch. l.3.c.47. Ivo p.7.c.65.172. Pam. l.3. c.205.
f. al. ministerio inchoavit. g. Burch. l.29. Ibid. Pam. l.3. c.206.
h. al. profissionem. i. Ad. 2.

DISTINCTIO XXVIII.

I. E. C. Ace offensionem est, quod molentes vorere continen-
tiam, nec ad subdiaconatum, nec ad superiores pos-
sunt gradus confundere. Unde ad subdiaconatus
accidentes, non sine viae calixtae jubentis adiungit, autorita-
ta B. Gregorii, qui scribens Petro subdiacono lib. i. epistola 42.
in fine ait.

C. I. q. Non sicut subdiaconi, qui se calle vidi-
runt non promiscit.

N. Vllum a facere subdiaconum prafumant Episco-
pi, nisi qui se viciurum calle promiserit, & nominis
interjectu: Quia nullus ad ministerium altaris accedere
debet, nisi cuius castitas ante suscepsum ministerium fue-
rit approbata.

C. II. q. Subdiaconi, & supra constituti, incoh-
tinentes, uxores, aut concubinas discutunt,
ecclesiastico beneficio, & officio
careant.

Item Innocentius secundus in concilio Rom. c.5,
D. Ecerimus b, ut ii, qui in ordine subdiaconatus &
& supra, uxores duxint, aut concubinas habuerint,
officio atque ecclesiastico beneficio careant. Cum enim
ipsi templum, vafa Domini, & factarium spiritus sancti
debeat esse, & dici, indignum est eos cubilibus, & im-
munditiam deferire.

C. III. q. Casti se viduos promiscit in
Diaconi, vel Presbyteros ordi-
nandi.

Item ex concilio Toletano 4.c.26.

2. Q. Vando a presbyteri, aut diaconi per parochias
ps. constituntur, & oportet eos primum professionem
Episcopo suo facere, ut calle, & pure & vivant sub Dei ti-
more, ut dum eos talis professio obligaverit, vita sancta
disciplinam retineant.

C. IV. q. Qui longam corporis sui conti-
nentiam non habet, in Episcopum
eligi non debet.

Item Gregorii circa, Et nobilissimis civibus

Negoliatis, lib. 2. epist. 40.

3. P. Riusquam g ad nos scripti veltra discurrent b,
ps. loamini diaconum, qui ab altera parte electus
est, parvulum habere filiam, ex quorundam relatione,
cognovimus. Vnde, si ratione voluerint attendere,
ne ali eum eligere, nec ipse debuerat conferentia. Nam
qua praefunctione ad episcopatum audeat accedere, qui
ad hunc longam corporis sui continentiam filiola i. teste
convincitur non habera?

1. ¶ Filiola] Sic emendatum est ex originali, Anselmo,
& Polycapto, cum ante legeret, filia. Superior etiam dixe-
rat, parvulum filiam, quibus vocibus recentientia mani-
feste exprimuntur.

C. V. q. Ad subdiaconatum accessum contin-
nitiam proficitur.

Item ex concilio Toletano 2. c.3.

4. D. E. iis i, quos voluntas parentum a primis infan-
tia annis clericum i. officio manipulavit, statui-
mus observandum, ut mox detomi, vel ministerio 2. le-
ctorum traditi, in domo ecclie sub episcopali prae-
senti a proposito sibi debent eruditri. At ubi octayum te-
cum atatis sua compleverit annum, coram totus cleris,
plebisque conspectu, voluntas eorum de experien-
to conjugio ab Episcopo percuratur: quibus si gratia
castitatis Deo inspirante placuerit, & promissionem.

a. Infrā diff. 31. c. ante triennium. b. Pam. lib. 3. cap. 142.
c. diaconatus] Pam. d. Burch. lib. 2. c. 153. Anselm. l.7. c. 166.
Ivo p. 2. c. 130. & p. 6. c. 243. Pam. l.3. cap. 22. e. al. p. 1. f. al.
disciplinamentum] cod. regius. g. Ansf. l.6. c. 9. al. 16. Poly. l.2.
iit. h. al. recurvare] al. discurrifent. i. Ansf. l.7. c. 42.
k. al. professionem.

castimonia sua absque conjugali necessitate spondeant servatores; hi tamquam appetitores archiflame via levissimo Dominijugo subdantur ac primò subdiaconatus ministrorum habita probatione professio fixa à vigesimo anno suscipiant. Quod si inculpabiliter, ac in offensè vigesimum quintum annum statim peregerint, ad diaconatus officium, (si scienter implere posse ab Episcopo comprobant) promoveri debent. Cavendum tamen est his, ne quando sive sponsionis immemores, ad terrenas nuptias, aut ad furtivos a concubitu ultra recurrant. Quod si forte fecerint, ut sacrilegi rei & ab ecclesia haec cunctus extraneat. Quibus autem voluntatis propria interrogatoris tempore audierunt mubendi perficerit, concelebrat ab Apollolo licentiam auferre non possunt, ita ut cum proiecta statim in coniugio posuit, remittanturos se pari confessu operibus carnis spondaient, ad factos ordines & adipserint.

¶ [Clericatus] In omnibus editionibus, & duabus codicibus Vaticani conciliorum legatis, in clericatus officio, vel monachali [al. monachi] posuit. Sed in codice Lucensis rego balistica eadem modo atque apud Gratianum.

2. ¶ [Ministerio lectorum] in omnibus codicibus conciliorum ante citatis (etiam Lucensis) legatis, ministerio lectorum. Verum in episcopa prima Syriae ad Hieronimian. c. 3. In concilio 24. i. h[ab]it de eadem foris re agitur] est, lectorum ministerio, seu officio.

C. VI. ¶ In coniugio confititum ad sacerdotium.

Item ex concilio Arelat. c. 2.

3. ¶ Asumi aliquem ad sacerdotium non oportet, nisi fuerit prompta conversione.

C. VII. ¶ Non ordinantur diaconi, qui

confititum non daberint.

Item ex eodem tertio.

P[ro]terea i placuit, ut deinceps non ordinetur diaconi, nisi prius conversionis proposito professi fuerint confititam.

1. ¶ [Præterea] In Arelatenfibus, que extant, hoc ipse penitus canum non inventum. Sed sententia habetur in tertio c. 2. in fine.

¶ Verum illa præterea diaconi videtur permitti conjugio, cetera ad sacerdotium ratiōnē conjugari prohibeantur auctoritate. Però sequenti auctoritate videtur permitti sacerdotibus, cum diaconi specialiter precipientur, ut sine probatione confititam.

C. VIII. ¶ Diaconi non prohibeantur a missis,

ni nisi in ordinatione dicunt se

continere non posse.

Hic idem in Ancyranæ synodo videtur esse permisum, in que, c. 10. (al. p.) sicut scilicet in eis.

Diaconi & quicunque, cum ordinantur, si in ipsa ordinatione protestati sunt, dicentes, velle se habere uxores, nec posse se contineat, hi si possea ad nuptias venerint, maneat in ministerio; propterea quod his Episcopos licentiam dederit. Quicunque sane tacuerint, & subcepserint manus impolitionem, professi continentiam, si possea ad nuptias venerint, à ministerio effare debebunt.

C. IX. ¶ Presbyter dicens uxorem, ab ordine

deponatur.

Item ex concilio Neocastriensi, c. 1.

¶ Presbyter si uxorem duxerit, ab ordine suo illum deponi debet: Quod si forniciatus fuerit, vel adulterium commisit, extra ecclesiam abjicit, & ad penitentiam inter laicos & redigi oportet.

a. alaborios. b. al. disponentur; & al. virg. manus, in que, c. 10. (al. p.) sicut scilicet in eis.

c. gradus. d. Paulo alter in orig. c. Paam. lib. cap. 3. Pol. lib. 2. tit. 3. Burch. lib. 2. cap. 10. loc. part. 6. cap. 15.

e. Paam. lib. 3. cap. 9.

Decreti Prima Pars.

1. ¶ Inter laicos] Greci legitur, ἐποίει τελετούς, & ἔργα αὐτῶν εἰσ παντούς; que Dionysius exigitur; amplius pelli debet, & ad penitentiam redigi, ubi nulla mentio sit panitia inter laicos agenda: de qua ro copias dicunt infra ad dist. c. fin.

C. X. ¶ De eo, qui relitum cujusdam diaconi ducit uxorem.

Item Gregorius lib. 11. epis. 39.

7. ¶ Via a fuis culpe, in quibus culpa est, relaxare, & vindictam, quærenda tempr ei veritas, ut inquiri debet, utrum accusata noxa condonet, an a persona innocentia patefacta subducatur. Itaque pervente nos Fantinum b. defensorum ultionem exercere in Petrum latorem praefantium voluisse, pro eo, quod (quantum dicitur) relitum cujusdam diaconi, tempore quo conductor fuit, marito tradidit. Sed quoniam fuit conjugem diaconi afferit non suffit, dicens, nec eam virginem & ad eum venisse; denique dicit nec religio sum mutata vellem, postquam ille in ordine facio promotus est; adjicunt etiam, priusquam ad diaconum perveniret, & potest, prava illam opinionem vivisse: Ideo fraternitatem tuam his hortarum affectibus, ut cum Dei fisco decet, timore cauam hanc subtili omnino investigatione perquirat, ut, si in coniugio dicam mulierem, de qua agitur, suffit constitutus, & suprascriptus labor memorata defensor, & rectori patrimonii, ad vindictam modis omnibus tradatur, & cum competenti emendatione is, quin male fociant, fuit, disinguntur. Si vero in eius coniugio non fuit, membrorum Fantinum ex nostra mandato commoneant te volumus, ut ei facere nil profutat, nec falsa illum accusatio apud eum in aliquo pragrat.

C. XI. ¶ De uxore presbiteri, vel diaconi, si a

lisa conjuxerit.

Item ex concilio Aturelianensi L. 6. 1.

Si te cuiquam mulier duplici coniugio, presbiteri, vel diaconi relitam conjuxerit, aut f[ac]t[er] separantur: aut certe, si in criminis & intentione perfuerint, pati excommunicatione plectantur.

C. XII. ¶ De eodem.

Item ex concilio Martini Papæ.

¶ Si qua vidua Episcopi, vel Presbiteri, aut Diaconi marium acceperit, nullus clericus, nulla religiosa persona, cum ea conviviamfutus, nunquam communicebit, morienti tamen & ei sacramenta subvenient.

C. XIII. ¶ Cujusdam Episcopi ordinatio dif-

ferit, quia uxoram habet, &

fini.

Item ex concilio Pelagius, Gethego patrici.

¶ D[icitur] E[st] Syracufana urbis antistite optaveramus in ipso initio, glorioz vestra defidens obediens, nisi si non multiplex ratio ipsius, non paucis temporibus ordinationem differe sacerdotiori coegerit, ob hoc, quod vel perfide qualitas (sicet & vos melius notis) vel luxurie istorum, aut filii (per quos ecclesiastica solet perfructus substantia) nostros animas diutius ab eis ordinazione suspenderent. Et quantum ad cautelem humanam pertinet, integrō pene anno distalimus, opinantes, quod in melius Syracufanorum provenire posset electio. Sed quia in voluntate sua proprieitatem irrevocabilius perfuerint, & nullus est aliis in eadem repe-

a. Ivo part. 9. cap. 20. b. Ivo part. 6. cap. 14. c. virg. nem ilam.] orig. d. ut nec religiosam solent mutare professores.] in orig. & apud Iovem. e. Eli etiam apud Iovem, non autem in orig. f. al. castigari al. caffitate ferentes separantur. g. al. criminum. h. Apud Martinum Bracca cap. 29. & concil. Tol. cap. 18. i. abest a concilio. k. absolu-

tus ex-

tus eccliesia, nisi longioribus adhuc temporum differetur spatis; ne paulo amplius infantire (icut filii nostri magnifici vii praeiorum testificatione didicimus) inter hujusmodi ambiguitates illud consutitus iudicavimus faciendum, ut congrua providentia caufam, propter quam principalis constitutio habentem filios, & uxorem ad episcopatus ordinem promoveri prohibet, salva dispositione confilii b. maniremus. Quia de e summo studio ab eodem Syracusanae urbis Episcopo, priuquam a nobis contingere ordinari, hujusmodi exegimus cautionem, per quam & siu fatetur, quanlita effet, praesentis temporis habita rerum descriptionem, substantiam, & nihil umquam per le, aut per filios, & uxorem, sive quamlibet propinquam aut domestica, vel extraneam forte petronam de rebus usurpare ecclie, & univerla fui episcopatus quæsita tempore, ecclie fui dominio focaret; nihil ultra id, quod modo scriptum est filii suis, vel hexabiblos relitum.

C. Item Pelagius] Anselmus. & adder Polycarpus ad eius epistola referens hec, que caput sicut antecedunt. Quod de ordinando eccliesia Catinaensis Episcopo, fabribus electione judici fieri desideratis, agnivimus: confessum sequenti die cum juxta morem diftictutem tertio, quo venit die, Episcopum confermarimus: simili quidem modo de Syracusanae, & que sequitur. In Polycapo namen inscripto est. Gelasius Papa Ceto. Ivo autem in epistola ad Hugeneri Archiepiscopum Lugdunensem que magis Caufam Belgaenam &c. ita scribit. Si enim Papa Gelasius quondam Syracusanae urbis electum, uxori habentem, & filios intervenientem Cethego patricio.

C. Ecce hac autoritate electus in episcopatum non prohibetur habere uxorem, & filios. Eligi autem ad episcopatum non debet, nisi sui sacerdos, aut diaconi: subdiaconus vero non nisi necessitate cogente: frus ergo presbyter, frus diaconi, frus subdiaconus fuerit, appare quid in prefatis ordinibus confitetur, scire & matrimonio nisi possint. Quia ergo autoritate Gregorii, qui refutat diaconi, marito tradidit, poniendis est item in Neocatena concilio presbyter dicens uxorem, non diaconi, puerum deponi: item in Anycrano syndo, diaconi, qui in ordinacione sua dicunt se vel habere uxores, si potest venerant ad nupias, non prohibent a ministerio: pacet, quod nec diaconi, nec subdiaconi sunt prohibendi a coniugio. Sed quod de electione obicitur, verum quidem est in episcopatum non eligandis, nra in facta ordinibus confirmatione: sed ipsius uxorum habere, & filios, non repugnat primita authoritatem de cunctis clericis.

In laicis enim habitu, vel in monachis constitutis potius habere uxorem, & filios: & si potest ex confessio uxori continentiam profite, subdiaconum, vel diaconum, vel presbyterum gradus adspicunt, attamen uxori, & filii ipsam necessaria subministrare oportet. Illud autem Gregorius dubius modi solvitur: vel quia ecclesia illa ministraverat, & nondum continentiam ratione superponerat in diaconi & reliqui ministri; vel quia (scit de dicto in episcopum ante scriptum) ante subdiaconum memoriam diaconi eam in uxorem duxerat. **C.** Illud autem Neoscatenensis & Anycrano syndi, vel ex tempore, vel ex loco intelligitur. Ex tempore, quia nondum erat introducta continentia monachorum altaris. Ex loco, quia utriusque syndi orientalis est, & orientalis ecclesia non sufficiens generale eam capiatur: hoc tamen diligenter obseruatione cedula, ut post adspicere sacerdotium, defensio priore uxore, cum qua sacerdos fatus fuerit, si alteram duxerit, determinat.

C. Non prohibetur] A plorisque vetusti exemplariis aetate dicto, non: Reente tamen est, quoniam hic Gracianus in altera parte disputans, ex canonibus

^a Novella 6. & 13. in princ. b al. concilio.
^c al. legitime. d alia, multo verius.

pridem citatis pre se fortis hoc probare, subdiaconi, diaconi, arque etiam presbyteri non sufficiuntur usum conjugi. Quia tamen qualeslibet acceptendum sit, ipse potius declarat a verba. Sed quod usque ad verba. Illud autem. Hac dene agetur etiam infra in notatione ad principium alijs.

C. XIV. Presbyter causa religiosus non committas propriam uxorem.

Item eponitur illud quod legitur in canone Apofolorum, c. 6. l.

S. I a quis doceret sacerdotem sub obtentu religiosi propriam uxorem contemnere, anathema sit.

C. XV. AnatHEMA sit, qui presbyterum unum conjugatum discutat a communione, impetrat rem occasione.

Item ex concilio Gangreni, c. 4.

S. I quis b differnit presbyterum conjugatum, tamquam occasione nuptiarum, quid est offere non debet, & ab eis oblatione ideo se abstinet, anathema sit.

C. Gracecc. Eritis donec invito magis regiis vestigis regnare. & os mi regnum, huius regni regiis vestigis, regno meum regnare, vobis regiis vestigis, id est. Si quis secernat se a presbytero, qui uxorem duxit, tamquam nos oporteat, illo litigium pergitante, de oblatione percipere, anathema sit, que vestigia non multum discerpunt a vestigio Domini ex qua.

C. XVI. Ab officio absente presbyter non legibus nuptiis detinetur.

Item ex synodo in Trullo, c. 26.

P. Resbyterum & per ignorantiam non legalibus nuptiis detinentur, cathedram quidem habere, sed ab officio a abstinentia precipitum: sufficit enim hujusmodi indulgentia ei: Quia benedicere alii eum, qui vulnera sua debet curare, consequens non est. Benedictio enim, sanctificatione traditio est. Qui vero hanc habent propter delictum d ignorantiae, quomodo aliis tradit. Non igitur publice, neque privatae benedictis nec corpus Domini dispenset aliis, nec alio modo ministrat: sed sufficiat ei, quod prafuderit: & imploret a Deo, ut dimittatur ei iniurias ignoranzie sua. Manifestum est autem, quod hujusmodi non legitimate nuptiis solventur, & nullatenus vir accessum habebit ad eam, propter quam facio ministerio privatus est.

C. XVII. Ab officio non est laicatur dicantur.

Item Nicolaus ad confit. Bulgarorum, c. 7.

C. Onusculendum & decernit, utrum presbyterum & habentem uxorem debetatis sustentare, & honoret: an a vobis proficeret. Ad quod respondemus: quoniam licet ipsi valde sint reprehensibilis; vos tamen Deum convenient imitar; qui si solem suum oriri facit super bonos, & malos. Dejicere vero eum a vobis ideo non debet, quoniam nec Iudaeus Dominus, cum esset mendax discipulus, de numero Apostolorum ejecit. Verum de presbyteris, vobis, qui laici estis, nec judicandum est, nec de eorum vita quidquid est, per omnia referendum.

^a Burch. lib. 1. cap. 78. Ivo p. 5. cap. 104. Pann. lib. 3. cap. 113.

^b Burch. lib. 3. cap. 75. Ivo part. 2. cap. 129. & part. 3. cap. 128.

^c Simile etiam in 3. canon. ejusdem syndi. & apud Basiliou in epist. ad Araphilochium, cap. 17. d 73 om̄is t̄is ἀγριοις ταξιδευης. e Ivo p. 2. cap. 12. Pann. lib. 5. c. 12. f Matth. st

¹ ¶ Presbyterum] In ultimo cap. hancis responsionum referuntur Bulgariae verba, dicentium multos apud se esse Grecos, & Armenos, & alios, qui diversa docent. Nondum enim à Romanis ad Episcopam, aut presbyterum accepterant. Quamvis tamen nihil mirandum, si presbyter, de quo in hoc capite agitur, conjugaverat.

DISTINCTIO XXIX.

¹ Ed nonandum est, quod secundum fidorum, plegae causa ex causa, ex loco, ex tempore, ex persona confundenda sunt.

C. I. ¶ Ex tempore, loco, & persona, & causa regule canonum inveniuntur.

Ait enim fidorus.

Siendum est, quod pleraque capitula ex causa, ex persona, ex loco, ex tempore confundenda sunt; quia modis, quia medullis, non indagantur; in erroris laetitiae nonnulli intricando impinguntur, cum ante judicant, quam intelligent, ante inculpant, quam iterantur, de lecta perquirant.

C. II. ¶ Pro diversitate rerum temporantur ratione factorum.

Hinc etiam Gregorius ait:

R. Regule a factorum Patrum pro tempore, loco, & persona, & negotio, infante necessitate traditae sunt.

C. III. ¶ Pro diversitate locorum, temporum, & hominum, scriptura intellegenda sunt.

Item Hieronymus in proemio epistola ad Ephesios.

Necesse est, ut iuxta diversitates locorum, & temporum, & hominum, quibus scripta sunt, diversas causas, & argumenta, & origines habant. Et quomodo Ioannes in Apocalypsi sua, ad septem terribes ecclesias, in unaqua carum speciali vel via reprobavit, vel virtutes probat, ita & sanctus Apostolus Paulus, per singulas ecclesias vulneribus medetur illatis; nec ad instar imperii melius uno collyrio omnium oculos vult curare.

¹ ¶ Quibus scriptis] Antea legebatur, quibus diversa scriptura facta sunt. Emendatione hoc est ex manuscriptis, & originali, quemadmodum & nonnullis.

DISTINCTIO XXX.

¹ Iudicium autem, quod in canon. Apofelorum, & in Gangreni concilio, & in sexta synodo legitur, ex causa confundendi, & ex tempore. Causa isti heretici Manichaeorum, quia coniugium detestabantur, fecerat triam quoniam superstitio multa in catholicorum detractionem irredicuisse inventum, contra quae in Gangreni concilio capitibus solem ac flentum legitur.

¹ ¶ Manichaeorum] Propter Gangreni fundus fuit contra Eusebius, ut supra dicitur, & prima advocatione. Sed hunc erorem Eusebius haeretici Manichei.

C. I. ¶ De maximis superstitione hereticorum quae Gangreni concilium anathematizavit.

Sicut qui filii parentes, maxime fideles, deseruerint osculatione Dei cultus, hoc iustum esse iudicantes, & non potius debitum horum parentibus reddiderint, ut hoc ipsum in eis venerentur, quod fideles sunt, anathema sunt.

¹ In aliquo versu exemplaribus hac omnia, quae hic continentur ex concilio Gangreni, unico capite, & coniuncta versio legitur. Sunt autem ex primita versione. Sed ea,

a Anselmi lib. 4. cap. 33. b Apeccata. c Ivo p. 8. c. m. d alio.

qua est Dionysii exiguus; longe magis respondet originali Graecis quam vero neque ipsa ab hisque.

¹ ¶ Ut hoc ipsam] Graecis est. Πέρι της διανοίας διανοίας από την γένεσιν. Id est, Quid scilicet dominus cultus apud ipsos omnibus rebus preferatur.

C. II. ¶ De eodem.

Item ex eodem, c. 17.

¶ Vacunque a mulier religione iudicans conveniens, comam sibi amputavarent, quam Deus ad velamen eius dedit, & ad inmemoriam subjectionis illi dedit, tanquam vestimentum ius subjectionis, anathema sit.

¹ ¶ Religioni] Graecis est. Δια νομού δια νομού, id est, Ob eam, quae extinxit pietatis exercitatio; quod Dionysius vertit; propter divinum cultum, ut extinxit Graecie inter religiosorum, quae nos dicimus, vitam propriam denunciant. Burchardus, & Ivo part. 7. fecit sine vestimentum Dionysii, in oblatione autem Ivo perfidem.

² ¶ Ad velamen eius] Hec non sunt in Graecis originali, neque in versione Dionysii. Videntur autem scimus ex episc. prima ad Corinthi.

C. III. ¶ De eodem.

Item ex eodem, c. 14.

¶ Si qua mulier derelicta viro difdere voluerit sive in vinculo conjugali, mutias condemnando, & anathema sit.

C. IV. ¶ De eodem.

Item ex eodem, c. 10.

¶ Si quis est proprius Deum virginitatem proficit, in consilio positos per arrogantium vituperaverint, anathema sit.

C. V. ¶ De eodem.

Item ex eodem, c. 9.

¶ Si quis vel virginitatem, vel continentiam proficit, sive in tamquam abominabilem stupras judicat, & non propter hoc solum, quod continent, & virginitas bonum, sanctum propotius est, anathema sit.

¹ ¶ Professus] Hic erat additum, in coniugio: quod neque est in canone greco, neque etiam in latine, qui citatus infra dicti, scilicet, c. quecumque, neque in multis manuscriptis Gratiani est.

C. VI. ¶ De eodem.

Item ex eodem, c. 13.

¶ Si e qua mulier suo proprio utili judicantis, ut virili vestite utatur, propter hoc virilem habitum imitetur, anathema sit.

¹ ¶ Imitetur] Graecis legitur. Καὶ αὐτοὶ τὸ εὐεργέτευσθαι ποιεῖσθαι ποιεῖσθαι, οὐδὲ γένεσις αὐτοῖς, οὐδὲ γένεσις αὐτοῖς, que Dionysius exiguus epis. vertit, & pro solito mulieribz amictu vesti, sive haber Burchardus, & Ivo, sive vestitus videtur exprimitur, sed consumaciam, al. propter consumaciam. Sed in graecis vesti, quod isti respondent.